PAGE

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Администрация Покровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.11.2022

             №114
О внесении изменений в постановление от 01.08.2016 № 46 «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»

Рассмотрев модельный акт заместителя прокурора Омского района советника юстиции А.Н.Курбацкого от 15.11.2022 №22/1-05-2022/3847-22-20520029 «О внесении изменений в Порядок размещения нестационарных объектов и определения платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории  муниципального образования», в целях приведения нормативного правового акта в соответствии с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области поселения Омского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, утвержденным постановлением от 01.08.2016 № 46 «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области», следующие изменения:
Дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:
1.5. «Нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение».

Дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:

1.6. «Специализация нестационарного торгового объекта - торговая деятельность, при которой восемьдесят и более процентов всех предлагаемых к продаже товаров (услуг) от их общего количества составляют товары (услуги) одной группы, за исключением деятельности по реализации печатной продукции».

Дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:

2.2. «Схема размещения нестационарных торговых объектов разрабатывается органом местного самоуправления Омской области, определенным в соответствии с уставом муниципального образования Омской области.

Схема разрабатывается с учетом градостроительного, земельного, санитарно-эпидемиологического, экологического, противопожарного и иного законодательства, а также необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

Схема размещения нестационарных торговых объектов должна содержать информацию о нестационарных торговых объектах, в том числе:

- адресные ориентиры нестационарного торгового объекта (для мобильного торгового объекта в качестве адресных ориентиров указывается маршрут движения и (или) зона размещения, на протяжении которого (в рамках которой) может осуществляться торговля);

- площадь нестационарного торгового объекта;

- вид торговли;

- специализацию торговли в нестационарном торговом объекте: специализированную (с указанием реализуемой группы товаров) или универсальную (продовольственные и (или) непродовольственные товары);

- период размещения нестационарного торгового объекта (для сезонных объектов торговли);

- общее количество нестационарных торговых объектов;

- общее количество нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства.

Проект схемы размещения нестационарных торговых объектов до утверждения подлежит согласованию:

- Министерством культуры Омской области (в случае включения в схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в границах зон охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации федерального и регионального значения, расположенных на территории Омской области);

- Министерством природных ресурсов и экологии Омской области (в случае включения в схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения, являющихся собственностью Омской области);

- Министерством имущественных отношений Омской области (в случае включения в схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в зданиях (строениях, сооружениях), на земельных участках, находящихся в собственности Омской области).

Вышеуказанные органы, в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов согласовывают его или направляют органу местного самоуправления Омской области, определенному в соответствии с уставом муниципального образования Омской области, предложения (замечания) по проекту.

Проект схемы размещения нестационарных торговых объектов, доработанный с учетом предложений (замечаний), повторно направляется на согласование в соответствующие органы исполнительной власти Омской области.

 Схема размещения нестационарных торговых объектов утверждается органом местного самоуправления Омской области, определенным в соответствии с уставом муниципального образования Омской области.

Схема размещения нестационарных торговых объектов и вносимые в нее изменения подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов.

Схема размещения нестационарных торговых объектов и внесенные в нее изменения в течение пяти рабочих дней с момента утверждения размещаются на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представляются в Министерство экономики Омской области на бумажном носителе или в электронной форме (на адрес электронной почты: economy@omskportal.ru или посредством автоматизированной информационной системы «Единая система электронного документооборота органов исполнительной власти Омской области»).

Министерство экономики Омской области обеспечивает размещение схемы размещения нестационарных торговых объектов и внесенных в нее изменений на официальном сайте Министерства экономики Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней с момента их поступления».
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за заместителем главы поселения Свириденко Т.Н.

Глава сельского поселения

         А.И. Шафрик